τοις γονσιν ὑποταττούται, isti dii. — Mori etiam daemones istos, pro diis habitos. De antiquitate oraculorum. Exempla ineptiarum et malignitatis. Lib. VI. Coniecturis niti oracula; libertatem nobis per ea tolli; quod opinati fuerint gentiles, δια μαργενας λυεδας fatum. Mendacia μαντευομενων. Refutatio της περι εἰμαρμενης λογης. Quomodo ipsi philosophi deorum de fato δοξας refutarint; απο των Οιονας. Απο των Διογενιας. Απο των Αλεξανδρης. Quod etiam ex mathematica θεωρια fatum refutatur. Ex Bardisane. Quomodo etiam ex SS. Ex Origene Lib. VII. Περι της των ανεκαθευ Εβραιων βιβ, et quod εὐλογησ praetulimus diuinis illorum scripturas patriis λογοις. Repetitio theologiae apud alias gentes, et quorum malorum causa extiterit. Recensio της των Εβραιων τροπης, et quomodo senserint de opifice rerum omnium. Quomodo senserint de immortalitate animae et περι της των σωματων ἔστιας. Quomodo φιλοθεοι ὄντες θεοφανειων και χρησιμων ηξιωδησου. Quomodo ευτεβεια praestabant, iam ante Mosen. Περι των παιδ Εβραιων δογματιων θεωρητων περι της καθολης προνοιας, και δημιουργιας της κοσμου. Hebraeorum δοξας deo, prima omnium causa. Περι της της δευτερης αιτιας θεολογιας. Philonis, de eadem re. Περι της των λογιων συστασεως, (hic de tertia ἔστια, spiritus s.) περι αντιτιμενων δυναμεων. De hominis φυσεi. Philonis de anima. Non esse την ψλην αγενητον. (Ex Dionysio). Ex Origene εις την Γενεσιν. Ex Philone Quod non αγενητος η ψλη nec causη malorum, (ex Maximo). Lib.VIII. περι της κατα Μωσεω θεοτεβης πολιτευματος. Aristaei de interpretatione scripturarum Iudaicarum. Epistola Demetrii phaler. ad Ptolemaeum,

regem Aegypti. Epistola *Ptolemaei ad Eleazarum*, summum pontificem Iudeor. Epistola *Eleazari ad Ptolemaeum*. *Philonis*, de Iudeorum ex Egypto migratione. Eiusdem de Mosis πολιτειᾳ. *Iosephi* de eadem. *Eleazari ὑποτυπωτις της ἐν τοῖς νομοῖς ἀλληγορεύμενης διανοίας*, ex *Aristaeo*. *Aristobuli*, de partibus, quae deo tribui videntur. *Philonis* de virtute antiquorum philosophorum (*Esaeorum*) apud Iudeos. Eiusdem de eo, et γεννητον esse mundum; eiusdem, prouidentia regi mundum. Lib. IX. Quot ex gentilibus scriptoribus mentionem fecerint de Iudeis. *Theophrasti* de Iudeis, ex *Porphyrii* primo περὶ τῆς τῶν ἐμψυχῶν ἀποχῆς. *Porphyrii* de antiqua Iudeorum philosophia. *Hecataei* de Iudeis. *Clearchi* de Iudeis, ex primo περὶ ὑπνῶν. *Clementis alex. de iis*, qui mentionem fecerunt de Iudeis. *Numenii*, pythagorici philos. de Iudeis, ex primo, de bono. De Mose, ex tertio eiusdem. *Chœrili*, poetae, de Iudeis. Ex τῶν Πορφυρίων, τῷ οὐρανῷ μας, χειρομ., Apollinis de Hebreis. Ex *Iosephi* Archaeologia. Ex *Abydeni* scriptione, de diluvio. Ex *Iosepho*; plures mentionem fecisse, de longa vita priorum hominum. Ex *Abydeno*, de aedificatione turris. *Eupolemi* de Abraamo, ex *Alexandri* polyhistoris libro de Iudeis. Ex eodem, *Solonis*. *Philonis*. *Demetrii*, de *Iacobio*. *Theodoti*, de eodem. *Artapani*, de *Iosepho*. *Philonis*, de eodem. *Aristaei*, de Iobo. *Eupolemi*, de Mose. *Artapani*, *Ezechielis*. *Demetrii* de eodem. *Eupolemi*, de David, Salomone, Hierosolymis. Epistola *Salomonis* ad *Vaphrem*, regem Aegypt. Huius responsio. *Salomonis* epist. ad *Suronem*, regem Phoenices. Huius responsio. *Theophilis*, de Salomone; *Eupolemi*, de eodem. *Timocharis*, de Hierusalem, ex libro

libro de *Antiocho*. Τε της Συρίας σχολομετρες, de eadem vrbe. *Philonis*, de aquis in Hierosolymis; *Aristaei*, de iisdem. *Eupolemi*, de *Ieremia*. *Beroſſi*, de captiuitate sub Nabuchodonofor etc. Lib. X. Quomodo τα σεμνα των μεθηματων a barbaris ad Graecos transierint. *Clementis*, de furto scriptorum graecorum. *Porphyrii*, Graecos fures esse. Quod Hebraeorum theologiam non sine ratione praetulimus philosophiae graecae. Quod Graeci omnia a barbaris acceperint, ex Clemente, Iosepho, Diodoro. De vetustate prophetarum Hebraeorum, *Africanus*, *Tatiani*, *Clementis*, *Iosephi*. Quod inferiora sint tempora philosophorum graecorum, quam omnis Hebraeorum historia. Lib. XI. Quod philosophia Platonis ἐπηκολεθησεν ἐν τοις αὐαγματάτοις τη παδί εἰρειας. Ex Attico; de triplici philosophia Platonis, (logica, physica, ethica.) Ex *Aristoclis* septimo περι Φυσιολογιας. Περι των ιδικων δογματων, apud Hebraeos; περι της λογικης πραγματειας, περι της των συνομοτων σφραγιδων. De Physiologia Hebraeorum, περι της των νοητων Φυσιολογιας. Περι της οντος, Mosis et Platonis. *Numenii*, pythagorici, de eodem, *Plutarchi*. ὅτι αἴρεντο το θεον, ὅτι θεος εις εσι μονος. Περι της δευτερευουσιας, H̄ebraorum et Platonis. *Plotini*, *Numenii*, de eodem. *Amelii*, de *Iohannis* nostri theologia. Περι των τριων αρχικων υποστασεων. Περι της της αγαθης εστιας. *Numenii*, de bono. De ideis Platonis. *Philonis*, de ideis Mosis. *Clementis*, de re eadem. Hebraeorum et Platonis, de contrariis potestatibus. *Porphyrii*, de eodem. Γεννητον ειναι τον κοσμον. περι της αλλοιωσεως κοινη μεταβολης της κοσμου. περι αναβιωσεως mortuorum. De mundi fine. Quod Plato etiam, mortuos resuscitatos esse tradit, similiter

vt Hebraei. *Plutarchi.* Quod Plato similiter vt Hebraei, περὶ ἐπιγραφῆς γῆς, exposuit. De iudicio post mortem, Plato credit idem ac Hebraei. Lib. XII. Πιστὸν etiam Plato praecipue commendat. Εὐ σχηματί μνήσων τὰς πρώτας εἰσαγωγας τοῖς παισὶ παραδίδοντα. Plato καὶ αὐτὴ διαθέτει τύποις πιστευειν καὶ πεπειδαμόν οὐλογεια, οἷς καὶ ήμεις (Christiani) πιστευομεν. Non licere ad omnes prodere, τὰ σεμνὰ τῶν της ἀληθείας δογμάτων. etc. Περὶ τῶν δικαιῶν, secundum Platonem. De Paradiso Mosis, quod ex viro sumtam dicit mulierem. De prima hominum vita. ὅτι καὶ τοῖς αἴλογοις ζωοῖς ὡμιλεῖν. De diluvio. Bene apud nos a deo incipere doctrinam, et in homine definire. Optimum, παιδία, adhuc tenera in aetate, ἔγγυμαζεν τοῖς ἔθεσιν της θεοσεβείας. Παιδείαν praecipue ad ἀρετὴν spectare debere. Quod Plato, fere vt Hebraci, τὰ τῦδε imaginem θεοτερων esse statuit. Ταῦτα δι' ἐκμαθησεως ὑμῶν ὄρθων καὶ ὀδῶν praeparandos esse ad ἀναληψιν ἀρετῆς. Quas διανοίας οὐδε continere debeant. Quod non est omnium, τὰς ὄρθας ὀδᾶς καὶ τὰ μελι ποιειν. — — Quod bellum nobis est πρὸς ημας αὐτοὺς καὶ τὰ ἐν ημῖν παῖδη. Quod non corpus, sed anima causa est τῶν κακῶν προστατευειν. Οτι δεῖσε ποτε τῷ Φειδίῳ αὐτὶ Φαρμακὸς χρησθεῖ, ἐπ' ᾧ φειδεῖται τῶν δεομενῶν ταῦτα τροπά, (propter eos, qui aliter utiliter doceri nequeunt.) Quod non decet, το παν ἔθνος (Christianorum gentem) διαβαλλεθεῖ, quia sunt apud nos, qui non viuunt κατὰ λογια. Quomodo Plato transtulit τὰ ἐν παροιμίαις λογια, ἐπι το ἐλληνικωτερον. — — Quod utitur Plato iisdem παραδεγμασι, quibus Hebraeorum scriptura. Quod et Plato in 12 tribus diuidere iubet πολῖτας, ad imitationem Hebraeorum — περὶ τῶν ἀδεσον δοξης, ex decimo legum. πως τον

περὶ

περὶ θεού λόγου κατασκευαζεῖς Plato; de prouidentia, quomodo tradit. Lib. XIII. Quomodo Plato redarguit τὴν ἀτοπίαν τῆς ἐλληνικῆς θεολογίας. Ex Timaeo, Epinomide etc. Quod graecorum δημόσιες de diis praeter turpes fabulas nihil contineant; Socratem, quod iis non crederet, morte affecerunt Athenienses. Quod non oportet προσέχειν ταῖς των πολλῶν δοξαῖς, et quod ne quidem metu mortis a proposito recedendum sit. Propter veritatem mortem non fugiendam esse. Graecos ex Hebraeorum philosophia profecisse, Aristobulus, peripateticus, fatetur. Plato minus recte τοῦ περὶ τῶν νοντῶν ὁσιῶν ἐφαδεύεται λόγον, sed Hebrei. Quod secundum Platonem μη ἔξ αἰπαθεῖται παθητης ὁσιας ή τῆς ψυχῆς συνετηκε Οὐσία, ex Seuero, platonico. De caelo et astris, de mulieribus, περὶ ἑρωτών ἐκθεσμών, de legibus caediis non recte scripsit Plato. Lib. XIV. De philosophorum dissensione; hebraeorum συμφωνίας. Quomodo Plato reprehendit τοὺς προ ἀντά. De variis διαδοχαῖς philosophorum. Quod a graecis philosophis non absint σοχασμοί, λογομαχία et πολλὴ πλανη. Ex Porphyrio et aliis. De geometria, Astronomia, et logismis, ex Xenophonte. Περὶ τῶν φυσιολογειν ἀναγνωτῶν. De gymnastica et musica. Opiniones philosophorum περὶ ἀρχῶν — περὶ θεῶν de iis, qui sensus tollunt. de scepticis. De Aristippi sententia; de iis, qui solis sensibus omnia tribuunt. De Epicuri voluptate. Contra eos, qui prouidentiam negant, et hoc vniuersum σωματῶν ἀτομοῖς tribuunt, Ex Dionysio, alex. episcopo; refutationes, ex eodem. Lib. XV. De Aristotle. De dissensi dogmatum aristotelicorum ab Hebreis et Platone; Ex Attico, contra Aristotalem, qui negat γεννητὸν esse mundum, contra eudem, quod quintam σωματῶν ὁσιαν fingit, quam

pec

nec Moses scit nec Plato. Contra eudem, (ex Attico) quod de animae immortalitate non consentit cum Platone et Hebraeis. Ex Plotini secundo περὶ αἰΓαρατίας ψυχῆς, contra Aristotelem, qui ψυχὴν dixerat esse ἐνελεγέσαν. Porphyrii, de eadem re etc. De Stoicorum philosophia; περὶ αἰχῶν. Porphyrii contra Stoicorum de deo δοξῶν. Non esse τὸν σωματικὸν, contra Stoicos. de conflagratione vniuersi, quid sentiant Stoici; de anima quid sentiant; Longini contra Stoicorum de anima opinionem. Quod anima non potest esse σωματική. Physicorum philosophorum δόξαν, de sole; de luna, etc. τις οὐ στοιχεῖ τῶν αἰχῶν, περὶ σχηματων αἰχέρων. Num vniuersum sit unum; num mundus animatus, num αἴθαρτος. Απὸ ποιῶ πρώτων ἡρέσατο ὁ Γεός κοσμοποιεύν, quaenam dextra et sinistra mundi. De caelo, daemonibus, ὑλῃ, de eclipsi solis, lunae, περὶ ἐνιστάτων, γης, θετεως καθ' ἐγκλισεως της γης. de mari, cur amarum; de animae partibus, περὶ γηγεμονίας. Socratem eos, qui in his gloriantur, stultos dixisse, quippe qui versentur circa res inutilles, cum intelligi a nobis non possint.

Haec sufficerint, ut intelligi possit, quantum studii et diligentiae attulerint sacrorum christianorum statores illorum temporum, vt, quacunque ratione fieri posset, religionis christianae indolem a falsis accusationibus atque impedimentis ad alios vindicarent. E latinis Augustini libri XXII de ciuitate dei similiter, ex vniuersa litteratura, collecti sunt.

### §. LXXI.

Occasio  
scribendi  
libros chri-  
stianos.

Cum enim e Graecis et Romanis non pauci ad religionem christianam accederent, qui in rhetorum et philosophorum scholis antea versati erant: iam nec erudita ministeria christianis deerant; sicut et

et *Gnosti* seminaria suorum decretorum *Romae*, *Alexandriae*, *Antiochiae* etc. habebant; ita ut ubique locorum una fuerit et *ecclesiasticus* coetus et *gnosticus*. Hos inter etiam mulierum ministeria celebrantur, *Marcellina Romae* etc. Itaque facile intelligitur, scribendi, disputandi et occasionem et facultatem neutri parti defuisse. Celebrior autem fuit ceteris locis *alexandrina* schola, rectoribus ex *ecclesiasticis* via, *Athenagora*, *Pantaeno*, *Clemente*, *Origene*, *Heraclia*, *Dionysio*, *Piero*, *Theognosto*. Supersunt autem ex antiquioribus temporibus vix paucae tantum scriptiones, quae christianam religionem breui quasi summa comprehendant; quia παραδοτες solebant praecipue vti, non vero scriptis libellis. His enim tum demum opus fuisse videtur, cum iam ad remotores provincias christiana religionis capita disseminanda essent, et cum eorum multitudo, qui per provincias distribuendi erant doctores, ex unius ore ad discere omnia, atque integerrime aduersus haereticos retinere non posse videretur. Atque hanc ob rem tam multae scriptiones falsis nominibus superbiebant, ut e primo seculo auctoritatem crederentur repetere, non autem ipsa nouitate sua et pueritia quasi doctrinae offenderent.

### §. LXXII.

Perfectiores ceteris christianis *Gnosti* se fin-  
gebant; itaque inter Christianos ubique locorum o-  
currunt, ut nulla fere vrbs fuerit, in qua doctrina  
christiana amatores habebat, quin *gnosticorum* etiam  
coetus in ea exsisterint (§. LXXI.) Horum statores  
videntur et ipsi per aliquod tempus παραδοτες, et  
apocryphis quibusdam graecorum Iudeorum vi  
fuisse; secundo autem seculo iam multi exsisterunt  
sectae huius scriptores, et quidem prius fere, (ne Apo-  
stolicis

*Gnosti*  
scriptores.

stolicis quidem exceptis) quam inter catholicos. *Irenaeus ἀμφιστον πληθος ἀποκριψων καὶ νοθων Γερόφων, οἱ αὐτοὶ ἐπίλασταν, de gnosticis commemorat;* nempe *Euangeliorum et Apostolorum, Pauli (qui 2 Thessal. 2, 2. iam de ea fraude loquitur) etiam antiquorum hominum nominibus, abutebantur.* Sic Petri interpretem, *Glauciam, BASILIDES, alexandrinus*, suum magistrum iactabat, auctor Euangelii *νατα Βασιλείδην*, (*ἐξηγητικῶν* nomine allegat *Clemens librum 23*); perfectioris ingenii atque argumenti, quod *γνωστὸν* commendaret. *VALENTINVS*, aegyptius et ipse, *Theodadis*, quem *Pauli* familiarem faciebant, discipulum se profitebatur. Hic alexandria *Romam*, ubi tum etiam *Cerdon* vixit, venit, sub *Hygino*; inde in *Cyprum* insulam secessit, sub *Aniceto*. Praeter nostra *suum etiam Euangeliūn* (*Euangelium veritatis*, quasi ista *κατ’ οἰκονομίαν* scripta essent) habuit; eius etiam *Psalmos* commemorat *Tertullianus*, *Epistolas autem et Homiliae Clemens alex.* Nec instrumentum (libros N. T.) reiecit aut textum corruptit; suo autem sensu impleuit, qui *πνευματικοῖς* conueniat, cum *σοφίαις* et *ψυχήσι* longe minus harum rerum periti esse possint. *HERACLEON*, eius *γνώριμος*, et scholae huius *γνωριμωτατος*, in *Sicilia*, sub *Alexandro*, rom. ep. vixit; inde in Aegyptum secessisse videtur, atque hic in *Iohannis Euangeliūn* *ἐξηγητῶν* seu commentarium, ex quo *Origenes* non pauca allegavit et reprehendit. *MARCION*, Sinopensis, *Romam* et ipse venit, et *Cerdoni* se adiunxit, Iudaicis sacris libris praeципue infensus, contra quos *αντιδεῖται* (graeca lingua haud dubie) composuit. *Euangeliūn* ipse sibi collegit facilorem in usum, quod videtur ex *Luca* sere desumisse, omissa tamen genealogia Christi et eiusdem omnibus, quae Iudeis placere

cere possent. Pauli epistolas, τοις αποστολοις, varie interpolauit. Quod autem *Marcionem* latinis libris sacris usum fuisse quidam erudit autumant; non videtur ratio ei opinioni satis constare. **I S I D O R U S**, *Basilidis* et filius et discipulus, ἐξηγνητικα scripsit in patris sui prophetas, *Barcabam* et *Barchor*, aut *Barcoph*; librum etiam περὶ περσοφυς ψυχης, atque ἡθων, sive παρενθεσι-*Epiphanes*, *Carpocratis* filius, alexandrinus, librum de iustitia scripsit; *Ptolemaeus*, epistolam ad *Floram*, de lege mosaica, quae ab *Epiphanio* ad nos transmissa est; eius indolis, ut inde sententiam ferre liceat, de eruditione et animo Gnostico-rum. **T A T I A N U S**, auctor Euangelii δια τεσσαρων, amputata genealogia Christi, et verae humanitatis historia. *Theodoritus* suo adhuc tempore supra CC exempla in dioecesi sua reperit atque remouit. Atque vix est dubitandum, *Tatianum* fecisse *Euan-geliis*, quod Pauli epistolis; narrat autem *Eusebius*, histor. eccl. lib. 4, 29 eum Phrasin et genus scribendi emendare ausum. *Bardesanes*, et si plura aduersus *Marcionem* dicitur scripsisse, statuit tamen ipse, (dialog. contra Marcion.) esse praeter deum aliam adhuc αρχην, ειδων, αυτοφυη, αυτογενητον; Christum, carnem de caelo attulisse; non esse resurrectionem carnis. *Tatianus* etiam de perfectione secundum saluatorem scripsit, contra matrimonium; librum *Problematum*; Encratitarum tandem flator. *Cassianus*, e *Valentini* schola, cum *Tatiano* fere consensit, δοκητως αρχων. Scripsit libros ἐξηγνητικων, e quorum primo allegavit *Clemens* alex. locum hunc, Hebraeorum philosophiam esse ceteris antiquiorem, (sed κοινη simul omnibus,) περι ζητησιας, η ευρεχιας, Euangeliio usus secundum Aegyptios, i. e. cuius auctores gnostici quidam Aegyptii, ipse forte *Valentinus*. **A P E L L E S**,

*Mar-*

*Marcionis*, (cum *Luciano* quodam,) discipulus, a Magistro, ob *Philumenes* inhonestum amorem electus, nouae scholae magister, cum quo *Rhodon* disputauit; aëreum corpus Christi statuit, aëri postea redditum, (alii σωμα ψυχικης οντος dicebant, alii *corpus ipsum*, scil. humanum, plane negabant;) consensit autem in loco κοινωνης cum ceteris Gnosticis, liberum esse vnicuique, ut teneat fidem aut doctrinam, quam semel accepit; atque hoc argumentum fuisse videtur Φανερωσαν, quas eum a *Philumene* accepisse *Tertullianus* iocatur; scripsit et *Syllogismorum* libros, aduersus libros Mosis. *Hermogenes*, aduersus quem *Tertullianus* scripsit, videtur et ipse *Gnosticis* annumerandus esse; dicit enim ille, hunc ab Ecclesia ad Porticum, ab Ecclesia ad Stoicos transisse; sic vero et Marcionem descriperat, *stoicae* disciplinae (de 2 principiis) eum fuisse studiosum. *Lucius*, seu *LEVCIVS*, *Charinus*, auctor periodi *Apostolorum*, Petri, Iohannis, Andree, Thomae et Pauli, quem *Photius πατησ αἱρεσεως πηγη* nominat, *Gnosticorum* partibus etiam accensendus esse videtur.

### §. LXXIII.

Catholici  
scriptores  
dogmatici  
sec. 2.

Quod ad *catholicos* attinet, *Pauli* et *Iohannis* quaedam epistolarum partes, *Gnosticis* iam oppositae fuerunt; ille ψευδωνυμον γνωστιν, hic Antichristum et eos reprehendit, qui negant Christum ἐληλυθεναι εν σαρκι, et peccatum se habere. Incerti autem temporis sunt διδαχαι et διαταξει Apostolorum, item *Clementis* nomine proditae; aliae vero scriptiones, si maxime sint seculi secundi, quasi mediae sunt, inter vtrorumque, haereticorum et ecclesiasticorum, causam, *Hermae* tres libri, *Hermetis* *Pimander*, Epistola ad *Diognetum*, et alia ad *Zenam*

*Zenam et Serenum, Iustini nomine. Papiae libri V λογιαν κυριακων ἐξηγησεως*, prophetic potius quam dogmatici argumenti fuerint, non dissimiles *Sibyllinis oraculis*, quae forte potius Ορacula dici debebant. *Papias* certe de felicitate mille annorum in terris vanus yates multa tractauit. *Iustini contra Marcionem λογοι*, qui olim ferebantur, et de *resurrectione carnis*, (pars videtur istorum λογων) perierunt; si modo fuerunt *Iustini*, qui et ipse a variis γνωσεως ludibriis non fuit alienus. *IGNATII*, si placent, sive minores illae, sive ampliores, *epistolae* (aliquas *Eusebius* suo iam tempore videtur admisisse) *Gnosticis* praecepue aduersantur, (e. g. δοκησων reiciunt, et retinent *prophetas* et *Mosen*) sed suo et ipsae ingenio student. *IRENAEI* *Lugdun.* episc. lib. 5. *aduersus haereses*, (Gnosticorum) graece non integri, sed ex vetusta latina translatione supersunt; insunt autem eius generis *νομιματα*, vt ad rudimenta media-cria doctoris christiani referenda sit illa opera. Idem διαλεξεων διαφορων librum; *demonstrationem apostolicae praedicationis* (aduersus Gnosticos) ad *Marcianum*, fratrem, (seu presbyterum, doctorem,) et ad *Florinum*, (qui a *Gnosticis* abruptus fuerat,) epistolam, scripsisse dicitur, *epistolam* etiam aliam *de monarchia*, quod non sit deus auctor malorum; ad eundem alteram epistolam, de *Ogdoade* aduersus *Valentinum*; perierunt hae scriptiones, nisi quaedam fuerint partes istorum librorum quinque aduersus haereses. *THEOPHILI*, antiocheni, liber contra *Marcionem*, et aliis contra *Hermogenis* haeresin, κατηχητικη etiam βιβλια, interierunt. *MELITO*, Sardium episc. περι των εντοματον ειναι τον θεον, (de deo corporato); de incarnatione Christi, *Anastasius* citat librum tertium, contra *Marcionem*, (qui Melito-

nem oppugnauerat,) Christum nobis luculenter ostendisse *duo ḡos̄is*, (*τα σημεῖα ἐδηλών καὶ ἐπι-  
σχυτὸ τῶν κοσμῶν τὴν θεοτηταν κεκουμμένην ἐν τῇ  
τριετίᾳ*, triennio illo post baptismum.) Si modo  
fuit Melito auctor, Eusebius enim et Hieronymus  
ignorant. Porro, de ecclesia (adu. haereticos);  
de die dominica; de natura hominis; de creatione;  
de obedientia sensuum fidei praefitanda; de  
anima corpore et mente; de lauacro (baptis-  
mate); de veritate; περὶ κτισεως (alii, πισεως,  
minus recte) καὶ γενησεως Χριστοῦ; de diabolo; de  
*Iohannis Apocalypsi*. Excerptorum ex V. T.  
libri 6; cum epistola ad *Onesimum*, quae catalogum  
librorum V. T. continet; haec sola superest.  
**DIONYSIUS**, Corinthi episcop. epistolas *dogma-  
ticas* plures scriperat; 1) ad Lacedaemonios;  
2) ad Athenienses; 3) ad Nicomedienses, contra  
*Marcionis* haeresin; 4) ad Cretae ecclesias;  
5) ad Amastrianos et Ponti ceteras ecclesias, de  
recipientibus lapsis; 6) ad Gnostianos, ne *Piny-  
tus* episcopus castitatis onus quasi necessarium cun-  
ctis fratribus (i. presbyteris) imponeret; 7) ad  
*Soterem*, rom. episc. in laudes ecclesiae romanae;  
8) ad Sororem *Chrysophoram*; sed omnes inter-  
ciderunt. Questus autem fuerat *Dionysius*, quas-  
dam epistolas suas ab haereticis corruptas fuisse.  
**HEGESIPPVS**, qui *Romae* vixit, libros 5 scripsit,  
ἐπομηματα τῶν ἐκκλησιαστῶν πραξεων, e quibus  
fragmenta quaedam supersunt, de statu ecclesiae  
*Hierosolymitanae*, sed mediocris ingenii. *Phi-  
lippus*, episc. cretensis, scripsit aduersus *Marcio-  
nem*. *Tatianus*, qui *Romae* post *Iustinum* ad-  
huc docuit, Gnosticos et ipse potius adnumerandus  
est. *Bardesanes*, (de quo §. 72 iam mentio inter  
Gnosticos,) quibusdam resipuisse dicitur, et de fato  
scripsisse *dialogum*, nisi eius nomine alias abusus  
sit;

sit; exstat certe pars magna in *Recognitionibus Clementis*, lib. 9; nec satis constat, vtrum fuerit hic auctor libri de *Indorum Gymnosophistis*, ad legatos *Indorum*, qui ad *Antoninum* missi fuerant. Eius fil. HARMONIVS plura *syriace*, (sicut pater hac lingua vtebatur,) et gracie scripsit; *carmina* praeципue in Martyrum dies. MVSANI liber ad *fratres* (presbyteros) quosdam, qui ad *Encratitarum* haeresin descierant; MODESTI, aduersus *Marcionem*, ab *Eusebio* prae aliis laudatur. Pantaenus, qui ad *Indos* Euangelium protulit, exegeticas scriptiones in SS. reliquerat; opus sex dierum tamen de Christo interpretatus. RHODON, contra *Marcionem*, ad *Callistiona* quemdam, et in *Hexaemeron*, scripsit. Serapion, antioch. ad Dominimum, qui ad *Iudeos* descierat; et contra (*Docetarum*) Euangelium Petri, ex quo quidam in paroecia Rhossensi, falsas opiniones arripuerant. Clemens alexandr. libros 3 paedagogi, libros 8 σεμιναρίων, eorum in usum, qui ingenii pollerent exercitio; breues commentarios in canonicas epistolás excerpti curauit Cassiodorius; ὑποτυπωσεων libri 8, e quibus fortasse ἐκλογαὶ Theodoti nomine supersunt; canon ecclesiasticus, (sive de disciplina catholicorum christianorum) aduersus Iudaizantes; idem, praeter ηθιους libellos plures scriptiones aduersus *Marcionem* et *Montanistas* promisit in iis libris, qui supersunt; ipse in omnibus libris libertate ingenii summa usus. MAXIMVS scripsit περὶ τῆς ὑλῆς, quod malorum causa non sit, (adversus Gnosticos;) Heraclius, in Pauli epistolās; Appion et Candidus, in *Hexaemeron* scripserunt.

## §. LXXIV.

Gnostici  
in quibus  
conuene-  
rint, et dif-  
fenserint?

Cum nec *Gnosticorum* supersint libri, nec catholicorum aduersariae scriptiones, *Irenaeo* excepto, nec fidem habere liceat senioribus scriptoribus, qui non raro temere ineptiunt: non caret difficultate ad nos, statuere de *Gnosticorum* doctrina. Praeter ea, quae iam §. 64. summatim collecta occurrunt, haec adhuc obseruare licet. Falluntur, qui sequuntur hac in causa antecedentem gregem eorum, qui, ut maxime possunt, Gnosticos omni infamia largiter afficiunt. Certum autem est, *Gnosticos* oīnōmīcē vīos pro temporis et opinionum modo, non fuisse ex varia plebe, sed homines īgenii exercitio minime delitiosos; atque ex hoc facile intelligitur, qui factum sit, ut variis in sententiis eos fere omnes fuisse, et variarum societatum aut sectarum auētores exstissee, veteres prodant. Τυωσις occupabat ingenii exercitium, atque omnem arbitrandi et decernendi libertatem; seiuncta enim erat a πιστε, a fide, i. est historia, quae hominibus imperfectioribus tantum conueniret. Omnes igitur *Gnostici* in eo fere conuenerunt, 1) quod negabant, libros Iudacorum sacros, esse ingenio πνευ-  
ματικῷ, aut ad τέλειοτητα aliquid conferre, qui potius hominibus σαρκικοῖς apti et destinati sint. Nec Euangelia nec Apostolorum epistles statuebant satis clare instituere aliquem ad perfectionem ἡθικῆν et πνευματικῆν, multum ingenio imperitorum datum esse, ψυχῆς enim fide et historia duci, et sollicitis bene agendi praeceptis emendandos esse. Πνευματικὲς autem, γνῶσμες, omnia salubria ipsos intelligere ex rerum causis, semine et lumine diuino plenos; impropte igitur omnem historiam de Christo, quasi parabolam, μυθον ἡθικον, qua in re Quackerorum non pauci omnino consentiunt,

inter-

interpretari solebant. 2) Statuebant omnes, inde  
a *Simone*, κονογύτα, seu ἀληθεαν Graecis etiam  
et omnibus hominibus κοινη esse, etsi non κατ'  
ἐπιγνωσιν πάντελη. 3) Emendandis ήδετι, fugi-  
endisque peccatis omnes studuerunt, ita ut τελεων  
nomen sibi arrogarint; nec audiendi sunt, qui flagi-  
tiorum consuetudinem Gnosticis et libertatem a legi-  
bus moralibus, quas omnes fustulerint, tribuunt;  
nisi de paucis hominibus nequam, id voluerint in-  
telligi; cum certum sit eos hanc libertatem de legi-  
bus *Iudaicis* et similibus, quae plebem respiciunt,  
intellexisse; eos potius motus etiam animi prauos  
atque omnia παθη, αμαρτιων in numerum retulisse.  
Inde enim multi corporis destinati hostes et aduersa-  
rii facti, *Encratitae*, et matrimonii contemtores.  
Ceterum non est incredibile, eos etiam exercitio-  
rum aut sacramentorum, e. g. ἀπολυτρωσεως se-  
vera instituta, aliorum caussa, qui hoc ingenio ad-  
huc ducerentur, admisisse. 4) Conueniunt in odio  
et contemtu mundi corporei, licet de eius ortu va-  
rias sententias fecuti sunt; inde etiam negarunt Christum  
vera hominis carne seu corpore, vsum, sed  
aut φαντασμα fuisse eius corpus, aut σωμα ψυχι-  
κην ἔσιαν ἔχον, aut aëreum, aëri redditum; et  
eadem caussa carnis resurrectionem (eam, quam  
plerique tum sperabant, vt instantem,) omnes ne-  
garunt. Hunc in errorem eo facilius inciderunt,  
cum ipsi isti autores harum sectarum non intersue-  
rint vitae Iesu, quam in Palaestina egit; atque Iudeo-  
christiani ex resurrectione Christi inuenustam spem  
mille annorum felicissimorum, deriuarent; in quam fe-  
licitatem etiam pii ex mortuis cum Christo reddituri es-  
sent. 5) Consentient in consilio dei, quare Christum  
miserit; vt per eum ψυχας hominum seruarentur;  
σωθιναι intelligentes, partim de expulsa ignorantia  
et inscitia Iudaica, partim de liberatione a vitiorum et

peccatorum consuetudine; exemplo et doctrina Christi σωθῆναι omnes, qui recte intelligere atque imitari eius disciplinam πνευματικὴν studuerint; esse autem Φυσικὴν necessitatem, seu ipsam Φυσικὴν quorundam hominum id secum ferre, ut sequantur πνευματικὰ, quosdam etiam ψυχικῶν tandem se emergere atque redire in πληρῷ, σαρκίς autem nulla ratione emendari, ob vitium ὑλικὸν.

Ceterum variae et diuersae fuerunt illorum sententiae de mundo non adspectabili; perfectissimum αἰώνα, patrem (ceterorum,) τὸν Θεού ἐπὶ πάντων, omnes summo loco a ceteris αἰώνοις distinguebant; eum, cum lubuit, edidisse προβολὰς, quarum nomina vario recensēbant ordine et vario numero. Fuit inter istos etiam λόγος, μονογενὴς &c. (quidam etiam Christum, vel Spiritum Sanctum, ὑποστάσιν ergo, recensēbant,) hos aeonas, Valentinus, in ipsa summa (i. e. essentia) diuinitatis, ut sensus, affectus, et motus incluserat, (sic Tertullianus describit; separatas tamen a suo auctore, cap. 7. aduers. Praxeam;) Ptolemaeus autem, personales substantias extra deum determinatas statuit. Alii subobscurius solebant communisci; tandem, cum aeonum alios ex se edentium esset semper imperfectior conditio, a quibusdam minus perfectis aut corruptis (quidam, ab angelis malis; quos alii septem omnino numerant; Heracleon, et alii a demiurgo,) mundum adspectabilem (imperfectorem) productum; hic quidam difficilem Φυσιολογίαν de elementorum ortu &c. prosecuti sunt. Procrearunt hi mundi opifices in terra etiam homines seu corpora, σωματα ἐν μορφῇ, sed ψυχὴν λογικὴν addere non poterant. Itaque deus, ὁ ἐπὶ πάντων, misetus, ut malum minueret, σπερματα diuinum, ψυχὴν λογικὴν, addidit (itaque quidam duplēcēm ψυχὴν et hominem statuerunt); unde hominum duplex

duplex genus oritur, σαρκινων, et ψυχινων, ex his tandem etiam quidam, qui recte vtuntur suo arbitrio, πνευματικοι, deposita ψυχη, post varias ζωσωματωσις, (has enim quidam admittebant,) euadunt. Iam isti angeli creatum orbem inter se diuiserunt; inde vis astrorum et fatum suos premit; terrae etiam diuisio facta fuit. Angelus, seu deus, (Elohim) cui Iudeorum obtigit prouincia, leges duras atque improbas imposuit et vario terrore suos impleuit, atque operam dedit, vt omnes homines, etiam non Iudacos, sibi et suis legibus subiiceret. Alii, non quidem opifices mundi malos ipsos occupabant, sed interuenisse aliquem malum, τον πονηρον, diabolum &c. Nec enim operaे pretium fuerit, opiniones omnes colligere. Itaque voluit iam pater, vt homines seruarentur; missus fuit igitur λογος, Christus. Hic plerique Gnostici negant nativitatem ex Maria, quia carnem veram negant; sed apparuisse subito Christum, humana in specie, vt nec isti angeli eam rem, quam moliretur, scire atque intelligere possent. Alii vero, Cerinthus certe, qui et ipse non nihil de hac secta traxit, licet cetera Iudeis eximie studeret, et Carpocrates, Iesum non negarunt ex Iosepho progenitum fuisse, verum hominem; ψυχη autem Iesu, (animae enim diu ante corpora exstiterunt,) partim ex pristina διαγωνη μετα τς αγεντας, (cum Patre,) partim ex auxilio virtutis, δυναμεως, quae a Patre descendit in Iesum cum baptizaretur, facile contempsisse cunctas statutorum mundi leges, (Iudaicas sic describunt,) atque cum Iudei, malorum angelorum seu dominorum mundi instinetu, Iesum supplicio mortis afficere vellent, Christum, seu virtutem illum, aiuva illum, secessisse a Iesu, et hunc solum cruci affixum fuisse; quidam Simonem, non vero Iesum, hoc perpetuum esse credebant. Ita omnino

solutum hoc imperium malorum angelorum, et homines ad ignoti antea patris cognitionem adductos fuisse; atque patrem ab omnibus αἰωνι ideo aeternum laudari, sed et hos aeonas quidam, ob beneficij a Christo praestiti societatem, solebant praecepsu cultu honorare, ad quos forte *Paulus* respicit, cum Θρησκείαν ἀγγελῶν reprehendit. *Cerinthus* cum paucis aliis, forte in Palaestina tum versatus, Iudeis adhuc operam dedit; itaque αποκαλυψεις composuit, et απειλων, (si hoc nomen recte habet; f. αποσολων,) διδασκαλιας; ceteri autem omnes *Gnostici* omnino abhorrent ab omni ingenio iudaico in religione, et si nomina hebraica multa componunt, et hoc facile produnt, quod libros sacros fere in numerato habuerint.

### §. LXXV.

**Nicolaitae.**

*Nicolaitas* aliqui veterum quaedam non dissimilia Gnosticis statuisse narrant, in materia seu νῦν αἱματικῶν suam habere rationem, ab illa eos, qui γνώσει studeant, non amplius contami-

**Montani-  
stae.** nari. *Montanistae* a *Montano*, qui e *Phrygiae* confinibus oriundus erat, nominantur; a regione etiam *Phryges*, et ei κατα Φρυγας, dicuntur. Conuenit autem in hoc cum quibusdam *gnosticis*, quod, 1) quemadmodum *Gnosti* omnes matrimonio non fauebant; 2) quemadmodum *Valentiniiani*, praeumptionem suam vocarunt αποκαλυψη, et ingenium suum χαρισμα, (vt *Tertull.* narrat;) atque 3) vltro profitabantur, Apostolos aut ipsos non perfectos fuisse in scientia, aut non omnia explicasse, ob imperitiam auditorum: sic et *Montanus*, (vt et ipse nomen sibi ficeret) ausus est χαρισμα et προφητεια sibi tribuere, quae cum ecclasi coniuncta esse dicebatur. Ipse igitur et *Maximilla* portenderunt de instantे fine, συντελεια (mundi;

auf

aut imperii romani?) opus esse *duri*ori *disciplina* (quod haud dubie verum ex magna parte fuit); per *Paracletum*, qui in Montano admoneat, iam longe instructiores fieri christianos, plura enim et meliora et maiora *Paracletum* protulisse, quam Christum in Euangelio. Huic autem causae praeципue externa exercitia admistae fuerunt, *inedia*, abstinentia a secundo matrimonio. *Tertullianus*, qui et ipse ad *Montani* scholam postea transiit, libro de *virginibus velandis*, de *monogamia*, et aliis in libris, ceterorum catholicorum, (Psychicos appellat,) disciplinam mitiorem vehementer reprehendit. Perierunt libri *prophetici*, qui Montani et prophetarum nomine olim ferebantur. *Thernison*, e catholicō, vinculis magna pecunia redemptis, *Montani* assecuta, *catholica epistola* adiutum iuit prophetae auctoritatem. Fuerunt alii *narrata Proclum*, alii secundum *Aeschinem*; huius sectatores dicuntur Christum filium et patrem statuisse; ut *Hieronymus* loquitur, trinitatem in unius personae angustias cogunt. (Negarint igitur οὐκοσαστι τὰς λογικὰς, ἐνεργειαὶ τὰς θεές reputantes). *Litteras pacis*, quas ante a Romano episcopo acceperant Montanistac, *Victor* reuocauit.

Scriptit contra *Montanistas*, seu τὰς Cata Phrygas, *Soter*, romanus episcopus; *Apollinaris*, hieropol. Episc. aduersus haeresin *Phrygum*; *Miltiades*, μηδεν προφῆτην ἐν ἐντάσει λαλεῖν, *Asterius*, *Urbanus* tribus libris argumenta aduersus Cata Phrygas complexus est; quos alii olim *Apollinari*, *Rhodoni*, *Apollonio* tribuerunt. *Serapion* epistolam scriptit aduersus *Montani* haeresin, ad *Carcicuum* et *Ponticum*, ecclesiasticos, (i. catholicos) viros. *Apollonius* contra Cataphrygas scripserat; eum *Tertullianus*, qui sex libros περὶ ἐκκαστῶν

F 5 edidit,

edidit, septimo refutatum iuit. *Origenes* suo ad hoc tempore non raro eos tangit.

### §. LXXVI.

Haeretici,  
qui negant  
Christum  
Deum.

Quemadmodum extra Palaestinam Gnostici Christum vera humana natura fuisse negarunt, ita contra alii, ex imperitiori et pertinaci plebe, qui huius vitae felicitatem a Christo in Iudeam reddituro sperabant, maxime id tenuerunt, hominem eum omnino fuisse, quippe cum hominibus felicem vitam in Palaestina (per mille annos) acturum. *Ebionitas* primo loco nominant veteres, qui vix videntur a quodam huius nominis homine, sed potius a misera opinionis indole, sic vocati esse ab aduersariis catholicis. Consentiebant catholicis, de creato mundo; de Christo autem *consimiliter* (falso legitur in Irenaeo, *non similiter*) ut *Cerinthus* et *Carpocrates* opinabantur, *Matthaei* (καὶ ἐβέσσις ab Eusebio dicitur, cuius auctores Hebraei sunt, seu *Petrus*; κατὰ Πέτρον enim nominat *Origenes* et *Theodoreetus*;) Euangeli tantum usi; (vide §. 82. Symmachum); Paulum vero, ut legis apostamat, recusantes; *prophetica* curiosus exponere nituntur, et omnino seruant Iudaicum characterem; sic *Irenaeus* descriptit. Negarunt Christum θεὸν λόγον ἐντα καὶ σοφίαν, ut *Eusebius* scribit, quia Iohannis et Lucae Euangeli et Pauli epistolis non vtebantur, quasi non satis abhorrent istae scriptiones a Gnosticorum ingenio. Dicuntur etiam a Christianis aliis et Iudeis, *Nazareni*, quos Hieronymus per totas orientis Synagogas inter Iudeos suo tempore adhuc fuisse, narrat, a Iudeis *Minnim* dicos. Hi *filium dei* credebant Christum seu Iesum illum *Nazarenum*, de Maria natum; quod *Bullus* minus reste eorum sensu auget, qui phrasin, *filius dei* ab aliis, non a Iudeis, explicare didicerunt.

Ex

Ex horum schola etiam extra *Palaestinam* propagata fuit ista haeresis, licet eius ratio, spes illa inuenientior Iudaica, iam sciuncta esset. *Eusebius* lib. 5, 27, ex *anonymo* quodam, (*Caius*, presbytero romano), qui aduersus *Artemonam* scripsit, narrat, *Theodotum* aliquem, coriarium, a *Victore*, episcopo rom. ecclesia (non autem urbe) electum fuisse, ἀρχηγον καὶ πατέρα τούτου της ἀριθμός αὐτοσαῖς, qui Christo humanam tantum naturam, (seruato tamen *Lucae* testimonio, 1, 35, et miraculo,) tribuerit. *Victori* successit *Zephyrinus*, sub annum *Seueri* nonum, squalique secundi finem, qui *Natalem* aliquem episcopum huius coetus, postquam resipuit, in communionem recepit. Hunc *Natalem* menstruo *Salario* 150 denariorum (obseruandum hic est, *Salarium* in sacra societate) *Asclepiodotus* et *Theodotus* alius, argentarius, (discipuli istius *Theodoti*,) eo adduxerant, ut coetui ipsorum episcopum se adiungi pateretur. Igitur *Romeae* isto tempore haeresis illa locum inuenit; obiecerunt autem haereos statores, inde a *Zephyrino* demum hanc veritatem (Christum ψιλον fuisse ἀρχῶν) corruptam fuisse. Certum vero est, vel Gnosticorum scholas antiquissimas huic haeresi *Romeae* adeo, plane fuisse contrarias. Narrat porro, eos temere et varie corrupisse atque interpolasse scripturam sacram, (*εργάδεργάματα*), quasi emendare voluerint loquendi genus; quod plures fecerunt, ob Apostolorum stilum parum venustum) sic, ut *Asclepiodoti* exempla scripta non conueniant cum exemplis *Theodoti*; differant exempla *Hermophili* ab illis *Apollonidis*. Diligenter legebant *Euclidis*, *Aristotelis*, *Theophrasti*, *Galeni* libros; quidam χαρετος nomine ita abusi sunt, ut abiecerint legem et prophetas; vtebantur, (historia enim eos non adiuuabat in hac sententia,) *syllogismis*, aut non esse

vnus

vnum deum, aut hominem esse Christum etc. cuius generis describit *Nouatianus* de trinit. c. 30. *Epiphanius* Theodotianos αποσπασματικού της Αλογύς αἴρετες dicit, quod Nazarenis conuenit. Ceterum obscurior fere est διαδοχὴ horum coetuum; sub initia seculi tertii *Beryllus* simili in errore fuisse dicitur, bostrensis episcopus, statuere ausus, μη προῦφεσαναι (ita *Eusebius* de Ebionitis scribebat, lib. 3, c. 27.) τον σωτῆρα κατ' ἴδιαν ἐσιας περιγραφην, προ της εἰς αὐθεωπές επισήμιας, μηδὲ Θεοτητα idion ἔχειν, ἀλλ' ἐμπολιτευομενην αυτῷ μονην την πατρικην. *Hieronymus* descripsit: lapsus est in haeresin, quae Christum ante incarnationem negat. Atque sic *Epiphanius* narrat (ex συγγεγραμμασι Theodotianorum) ex 5 Mof. 18, 15, eos Christum descriptissime; Θεοτης et δυναμης dei, patris, in Christo, qui subsistebat in ἐσιας ἴδιᾳ hominis, ut in Mose aut prophetis deus olim operabatur. *Origenes* *Beryllum* λογισμω πεισας καὶ αποδεξῃ in viam reduxit; nempe, qui *Iohannis* euangelio non vtebantur, poterant facilius hic errare.

### §. LXXVII.

Alii, qui  
negant  
ὑποστασιν  
ante Ma-  
giam.

*Praxeas* quidam, si *Tertulliano* fidem habemus, *Romam* ex *Asia* veniens, *Paracletum* fugauit et *Patrem* crucifixit; sive, *Victori*, romano ep. persuasit, ut communionem cum *Montanistis* non admitteret, eorum spiritum prophetias reiiceret; filii etiam a patre discriminem υποστασιν tolleret, dei *monarchiam* scil. maxime sic defensurus. Nempe deitatem patris tantum ἐμπολιτευομενην in Christo, et efficientia aliqua patris Iesum imbutum fuisse; (sicut fere Theodotiani Romae statuebant.) *Tertullianus* contra, Montanista, reposuit: unum esse deum, sed hac *oeconomia*, quae unitatem in trinitatem disponit; tres dirigens, *patrem*, *fil.* et *Spir.*

*Spir.* S. tres non statu, sed *gradu*, nec substantia, sed *forma*, nec potestate (quae est vnicā), sed *specie*; in nomine (igitur diuerso) patris, fil. et Spir. S. *deputantur*. In tōt nominib⁹ constituta est dispensatio (*κινούμενη*,) in quō deus voluit. Substantia est sermo — vt res et persona quaedam videri possit, et ita capiat, secundus a deo constitutus, duos efficere, patrem et filium; — nunquam separatus aut aliis a patre, (sicut *Valentinus προβολας* discernit et separat ab auctore) &c. Pater tota substantia est, filius vero deriuatio (*απογένωσις*) totius et portio, sicut ipse profitetur, — pater maior me est. Ex diffīcili ista sedulitate illud colligitur satis certo, *Praxeām*, aut *Romanos* quosdām, nomine *filii carnem* intellexisse seu Iesum hominem, praeter naturam procreatum; *patrem* autem seu eius *δυτερην*, spiritum, *λογον*, in Iesu; *Tertullianus* contra a *Valentini* schola propius abest, praeclit tamē aliis modestiore disciplinam, reiectis infinitis *προβολαις*, solum *λογον* a deo patre, quem prius concipit, productum fuisse, procreandarum ceterarum rerum cauſa. Ex *Asia* cum *Praxeas* Romam haec attulisse dicitur, forte *Epigonus*- *Cleomenes*, et *Callistus*, (quos *Theodoreetus* nominat, cum de *Noeto* narrat) in hoc temporis interualllo recensendi fuerint; siquidem *Noetus*, sec. 3. renouasse *Epigoni*, (qui primus istam sententiam repererit,) doctrinam a *Theodoreto* dicitur. Paullo post *Beryllus*, et *Sabellius* nisi plane eandem, certe simillimam ἐνοιον disseminauit; deum, vnam *ὑποστασιν*, tribus nominib⁹ distingui; de qua cauſa postea, vt plurib⁹ agatur, opportunitas non deerit. De *Praxeā* atque *Noeto*, quod *Eusebius* ne verbo quidem mentionem fecit, iure nostro miramur. *Tertulliani* pleraque scripta potius seculo tertio recensenda esse videntur.

## §. LXXXVIII.

## §. LXXVIII.

Incerta tra-  
ditio dog-  
matica.

Obseruabimus autem per hoc temporis interuallum adhuc ista; I. Mofis libros *aut reiectos* omnino fuisse a Gnosticis, *aut allegorice*, de rebus aliis, οὐδικοίς, explicatos fuisse etiam a catholicis doctoribus; quemadmodum e. c. ἔξαντερον Pantaenus de Christo interpretatus fuit. Igitur mirum non est, de rerum omnium conditione et praeципue de ψάλη, varia opinione locum inuenisse, ex philosophorum scholis. II. Consentunt catholici, (Irenaeus, Tertull. alii) in eo, *filios*, (sub N. T.) longe melius deum et cognoscere et colere, quam seruos, (sub V. T.) deum auxisse et dilatasse omnia naturalia, liberalia et *communia omnium*; fides aucta est, filium dei accipiens; igitur et diligentiam conuersationis auctam esse oportet. III. Ab vtraque parte, et catholicorum et haereticorum, *traditionem* praecipue sequebantur, ab apostolis per successionem presbyterorum custoditam; sed haeretici iactabant *sinceram* veritatem se solos cognoscere, et hac specie κατορθωσεως longe maiorem βλαβην τη σχισματος attulerunt, quam utilitatem ex ista κατορθωσει. Hinc facile patet, nullam superesse παραδοσεως dogmaticae auctoritatem, cum contrariam in partem traditione usi fuerint. Itaque parum utilitatis ex patribus vel antiquissinorum temporum, ad locum dogmaticum, ut eo inter nos usus et opus est, redire poterit, quod attinet ad ενοιων αγριβεσαν. IV. Πατησιος οἰλουληγος catholicorum fuit, εἰς ἑνα Θεον, παντοκρατορα, εἰς τη παντα καὶ εἰς τον οντο τη θεον, δι εἰς τη παντα καὶ εἰς το πνευμα τη θεον, (qui est in omnibus,) praestans agnitionem veritatis, Irenaeus lib. 4. 38. Copiosior formula est lib. 1, c. 2. Ceterum et catholici liberrime ipsi ενοιους has illas coniungebant, ut scripturae sacrae senten-

tias

INV. 24

tiis et rebus ipsis conuenire videbatur; atque hic interpretandi non raro satis inuenusta rudimenta profertur; e. g. *Irenaeus manibus* dei patris, (filium et spiritum S. intelligit) factum esse hominem; suo *plasmati* (corpori humano) vnitus et *consparsus* filius, secundum beneplacitum patris; sicut primi homines non statim intellectum habuerunt *παιδογονίας*, sed oportuit eos *primum adolescere* — *coinfantiatus* est homini filius dei; — si enim homo non vicisset inimicum hominis, *non iuste vietus* esset inimicus hominis; — quid erat, quod moriebatur (Genes. 11, 17)? Utique *carnis substantia*, quae amiserat flatum vitae. Hanc (carnis substantiam) itaque dominus *venit viuificaturus*, ut quemadmodum *in Adam omnes morimur*, ὅτι *Ψυχικοί*: sic ἐν τῷ χειρὶ ζησάμεν, ὅτι πνευματικοί, deponentes non *plasma* (sic semper vocat *corpus*) dei, sed concupiscentias carnis — *τασματαὶ ἡμῶν μεταλαμβάνονται τῆς Εὐχαριστίας* non amplius sunt φθαρτα, ob Spiritum Christi &c. Felicitatem in terris adhuc cum Christo, surgentes a mortuis, nacturos etc. Huius generis similia, saepe eadem et *Clemens alex.* habet; et liberrime *ἐννοούσι* suis dediti sunt scriptores ad exornandam atque illustrandam *παραδοσίαν*. Certum autem est, filium dei, *λόγον*, *en γένει καὶ ὑπόσωσης* distincta a deo seu patre hic semper occupari, ut Gnostici *πρεσβόλας* sic occuparunt, *plasmatiōnēm* autem, siue *σάρκα*, loco animae rationalis *λόγος* hic habuit. V. Videtur apud multos locum habuisse *Aristotelia* de *anima* sententia; quod *anima* sit ἐντελεχεία, itaque si Christus dicitur *σωζειν*, saluare hominem, omnino de emendatione *ὑθίην* intellexerunt. Forte et ideo tam multi *animam* Christo insuisse negarunt, et *λόγον* eius in locum substituerunt.

## §. LXXXI

## §. LXXIX.

Scriptor.  
cathol. sec.  
3. graeci.

Seculo tertio e *graecis* scriptoribus, fuerunt,  
*IUDAS* aliquis, qui de LXX hebdomadibus *Danielis* scripsit, ad *Seueri* annum decimum suppeditans, Antichristum et mundi finem tum instare opinatus. *CAIVS*, romanae ecclesiae presbyter, disputacionem Romae cum *Proclo*, Montanistarum antioste, habuit, et *dialogum* eam complexum edidit; librum contra *Artemonis* (et *Theodoti*, addit *Theodoreto*) haeresin, qui videtur et *labyrinthi* nomine citari, περὶ τῆς παντὸς ἀστίας, (contra Gnosticos). *ALEXANDER*, hierosolym. episcopus, *bibliothecam* ibi collegit; scripsit plures epistolas; (ad *Antinoitas*; *Antiochenos*; ad *Origenem*; ad *Demetrium*, alex. in causa Origenis). *HIPPOLYTUS*, episcopus incertae ecclesiae, incertus etiam multarum scriptiorum auctor; licet in laterculo marmoreo prope Romanam inuenito, videantur designatae esse. Certiora fere sunt, commentarii, aut *Homiliae*, aut scholia, in libros Mosis, (σποράδη certe); de ἔγγαρξμαθῷ, in *Psalmos*, in *Cantica*, prouerbia, Ecclesiasten, Zachariam, in capita quaedam Ezechielis, in *Danielēm*, (quingentesimo post Christum anno mundi finem fore, Photio teste, putauerat; tum enim sex mille mundi annos finire); *Homilias* in partes Euangeliorum. Contra omnes haereses, numero 32, a *Dositheanis* (inter Samaritas) vsque ad *Noetianos*, *Irenaei* plerumque rationibus vsus. Sed vel in his vindentur esse, quae falso *Hippolyti* nomen habent; sicut alia, διδασκαλία Ἰππολύτου, (traditio Apostolica), περὶ χαριτωτῶν, (pars forte διδασκαλίας) ποθεν τὸ κακόν; de consummatione mundi; *Homilia de deo trino*; et vno; de theologia et *In carnatione contra Beronem* et *Heliconem haereticos*,

(ignotos)

(ignotos omnino) demonstratio contra Iudeos, ferruntur adhuc alia. **AMMONIUS**, alex. Saccas, *de consensu Mosis et Iesu*, (contra Gnosticos); *Monotessaron*, seu Harmonia Euangeliorum. Sex. **IUL. AFRICANVS**, libros 5 χρονογραφias scripsit, in quibus multa utilia collecta fuerunt; epistola ad Aristidem, de dissensione, quae videtur esse in *Matthaei* et *Lucae* recensione genealogiae Christi; epist. ad Origenem, de historia *Susanna*, (eam reicit); **ORIGENES**, alex. *Romae* sub *Zephyrino* episcopo fuit; eruditione omnes sui temporis christianos antecessit. Scripsit fere in omnes sacros libros vtriusque foederis, partim *commentarios* aut tomos; partim *homiliae*, partim *scholia*, in istis ingenio suo locum fecit (§. XXII.); in homiliis, ad populum se demisit, scholiis, breuius sensum litteralem illustravit. Supersunt multa in V. T. ex *Ruffini* translatione; quaedam ipse *Hieronymus*, pauca *Hilarius*, ad N. T. autem quaedam *Hieronymus* transtulit, alia *Ruffinus*, alia incerti auctores. Non paucae *Homiliae* falso *Origeni* tribuuntur. Immista sunt istis multa dogmatica, ut eo tempore solebat fieri. Praecipue autem huius generis sunt, libri 4. περὶ ἀγχώνων, a *Ruffino* et aliis interpolati; liberissimi ingenii; de oratione liber; perierunt autem, (vt pleraque exegetica,) libri 10 σεμιναρεῶν, lib. 2. de resurrectione, et multae epistolae. *Philocaliam* collegerunt *Basilius* et *Gregorius*. Falso autem nomen *Origenis* ferunt, dialogus contra *Marcionitas*; philosophumena; multae *Homiliae* (in *Iobum* libri 3 commentar. *Scholia*, *Perionio* interprete; Homiliae 4; Homiliae 9 in diuersos, et decima, de Maria Magdalena; in *latina* editione.). **TRYPHON**, *Origenis* discipulus, de *Vacca rufa*; de *dichotomematisbus*, quae cum columba et turtule Abrahami ponuntur in *Genesi*. **Firmilianus**,

G

caesar.

caesar. cappad. episc. dogmate de *rebaptizandis*  
 haereticis, (de qua causa exstat ipsius epistola apud  
*Cyprianum*) et negotiis contra Paulum Samosat.  
 clarus; NEPOS, episcopus in Aegypto, promissio-  
 nes et praecipue *Apocalypsin* Iudaico sensu intel-  
 lexit, mille annorum regnum felix in terris post re-  
 surrectionem exspectauit, libro, ἐλεγχος ἀλη-  
 γορισων, hanc spem defendit; etiam hymnos com-  
 posuit. DIONYSIVS, alex. episc. libros 2 de  
*promissionibus*, aduersus Nepotem; ad *Dionysium*  
 rom. ep. aduersus *Sabellium*, libri seu epistolae 4.  
 Liber ad *Timotheum*, περὶ Φυσεῶς; comment.  
 in ecclesiasten; de poenitentia (ecclesiastica)  
 ad *Cononem*, episcopum Hermopolitanum.  
 Epistolae ad multos episcopos, Romanos, et  
 alios; ad *Nouatianum*, de schismate; aliquot  
 epistolas de *baptismo*, ad *Stephanum*, ad  
*Sixtum*, episc. rom. ad *Philemonem*, et *Dio-*  
*nysium*, presbyteros rom. de *baptismo*, (in cau-  
 fa haereticorum); quae autem ad *Paulum Samosat*,  
 pertinent, falso eius nomine feruntur. STEPHAN-  
 IVS, rom. ep. videtur graece scripsisse, epist. ad  
 orientales contra *Helenum* et *Firmilianum*; latine  
 alteram scripsit ad *Cyprianum*, contra rebaptiza-  
 tionem haeret. *Gregorii*, thaumaturgi, nomine  
 olim multa falso ferebantur, praecipue breuis *expo-*  
*sitio fidei*, quam ipsa Maria et Iohannes ei dederint.  
*Dionysius*, romanus ep. ad alex. *Dionysium* epi-  
 stolam contra *Sabellii* ἐνθάδε scripsit. *Malchionis*,  
 presbyteri antioch. et rhetorices professoris,  
 disputatio cum *Paulo Samosateno*, Hieronymi tem-  
 pore adhuc exstitit. ARCHELAVS, episcopus in  
*Caspar*, historiam disputationis cum *Manete*, et  
 epistolam ad *Diodorum*, presbyterum, syriace  
 scripsisse dicitur; graece iam Hieronymus legit,  
 sed

sed satis incertae originis. *Pierius*, scholae alex. catecheticae antistes; in *Lucae Euangelium*; in 1. ad *Corinthios*; 12 λογισ, in quibus πολλα ἔξω τῶν νυν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ καθεδρικῶν ἀρχαιοτρόπων ἴσως αποφανεται, (iudice Photio,) tractatus copiosus in *Hoseam*. *Theognostus*, Alexandr. Ἐγγύητης, libros hypotyposeon septem (1. de deo patre; 2. necesse esse, filium patri esse, qui λογινοῖς praesit. 3. spiritum S. esse, similiter. 4. De angelis et daemonibus. 5. 6. De incarnatione, cuius λογισ reperire ausus est. 7. De creatione.) in quibus *Origenem* secutus est. *METHODIVS*, celebre nomen sed non sine discriminē aut suspicio- ne; dialogus de resurrectione, (scripsit et Hippolytus) contra *Origenem*; commentarii in *Genesim*, aut excerpta περὶ τῶν γενητῶν; in cantica; de ἐγγαγγειμαθῷ, (vt Hippolytus) ποθεν τὰ κακά, (Hippol.); συμποσιον, decem virginum; dialogus Σενῶν, quo ad laudes *Origenis* rediit; contra *Porphyrium* decem millia versuum. *Reuelationes* (de antichristo, vt Hippol.) omnino sunt seniorum temporum. *PAMPHILVS*, presbyter caesar. pa- laest. Eusebii amicus praecipuus, Apologiam pro *Origene* libris 5 cum *Eusebio* scripsit; sextum *Eusebius* addidit. *Lucianus*, Antioch. presbyter, quo *Eusebius* nicom. *Maris*, chalced. *Theognis*, niceen. et alii (*συλλαγματισαι*) *ariani*, magistro vi- fuerunt, operam in meliorem ἐκδοσῶν τῶν LXX im- pendit, quae *Luciane* dici solebat, (idem et *Euangeliis*, nisi ceteris etiam libris N. T. fecit); libellum de fide conscripsit, quem postea anno 341 in Synodo *Antioch.* confirmarunt.

### §. LXXX.

Inter latinos a fine sec. secundi eminet **T E R-**  
**TULLIANVS**, carthag. eccles. presbyter, tandem, **Latini ec-**  
*clesiastici.*

inuidia et contumeliis clericorum rom. eccl<sup>e</sup>. ad Montani partes transiit. Hic vel solus e *latinis*, eruditione, ingenii facultate et libertate, cum *Origene* comparandus est. De *baptismo*; Quintilla quaedam scribendi occasionem suppeditauit, *Caianam* professa haeresin, (*gnosticam*); *Scorpiae*, (*in martyrii contemtores, gnosticos,*) Aduersus *Marcionem*, libri V; de *praescriptione haereticorum*; aduersus *Hermogenem*; de *carne Christi*; de *resurrectione carnis*; Aduersus *Valentinianos*; de *Oratione* (*in orat. dominicam*); de *poenitentia*; *apologeticus*, aduersus gentes; libri 2 ad *nationes*, (*apologeticus est fere melior huius scriptio-*nis reensio. Ad *Scapulam Africae proconsulem*, in *christianos saeuientem*; de *idolatria*; ad *Martyres*; de *patientia*, de *fuga in persecutione*; de *testimonio animae*; de *pudicitia*; de *ieiuniis*; de *monogamia*; de *spectaculis*; libri 2 de *cultu feminarum*; de *habitu mulierum* libri 2 ad *uxorem*; de *virginibus velandis*; de *exhortatione castitatis*; de *corona militis*; de *Pallio*. Pleraeque istae scriptiones post transitum ad *Montanistas* reiiciendae sunt; impotentis argumenti, quaedam etiam παραδοξῶν plena. Aliae autem perierunt, de *paradiso*; de *spe fidelium*; de *ecstasi* libri 7. Aduersus *Apelleianos*; de *vestibus Aaron*; non raro hic scriptor etiam meminit, graece se de hoc illo arguento iam scripsisse; ut suspicio fere sit, aliquid monstri subesse. *Tertulliani* non est, *appendix* ad librum de *praescriptione*; nec *poe-*  
*mata illa, Genes<sup>i</sup>, Sodoma*, aduersus *Marcionem* libri 5; de *iudicio dei*; carmen ad *Senatorem* (*Apo-*  
*statam*); de *Iona et Ninive*. Ceterum in *Tertulliani* scriptis παραδοξῶν multa est copia, quae cum fuerint coniuncta cum sententiis christianis, facile patet, parum commendabilem ad nos esse omnis huius ἐννοιας ratio-

rationiem. Non omissus AGRIPPINVS, episcopvs carthag. concilio 70 episcoporum celebris, quo re-baptizatio haereticorum confirmata est. CYPRIANVS, a Caecilio, presbytero carthag. ad sacra christiana translatus, biennio fere post episcopus carthag. Libellus ad *Donatum*, ex oratore christianum; de *idolorum vanitate*; *testimoniorum* aduersus Iudeos, ad Quirinum, libri 3; de habitu virginium; de vnitate ecclesiae, (de simplicitate praelatorum) de lapsis; de oratione dominica; de mortalitate (peste), exhortatio ad martyrium; liber ad *Deme-trianum* (pro defensione christianorum); de opere et eleemosynis; de bono patientiae; de Zelo et liuore. E quibus scriptioribus quaedam non sunt extra dubitationem; in aliis multa ex *Tertulliano*, et *Minutio*, compilantur; pauca autem insunt dogmatica, inter multa inuenusta. Inter multas numero epistolas eminent illae, quae *Romam* missae sunt; quaedam contra impotentem superbiam romani episcopi fortissime loquuntur; aliae de ecclesiae statu et historia externa non nihil produnt; ad *Fidum* ep. παιδοβαπτισμον firmat. Multae aliae scriptio-nes falso olim *Cypriani* nomen praese tulerunt, quae debentur auctotoribus post seculum 8, de cardinalibus Christi operibus (est *Arnoldi*, abb. bonae vallis) de aleotoribus; de montibus Sina et Sion, contra Iudeos; de singularitate clericorum; in Symbolum expositi (est *Rufini*) &c. De quibusdam quidam sentiebant esse *Cypriani*: de spectaculis, de disciplina et bono pudicitiae; de laude martyrii, ad Moysen et Maximum; ad *Nouatinum*, quod lapsis spes veniae non sit deneganda; de *Pascha*, computus (satis vetustus); Tironis et Senecae *notas* a Cypriano locupletatas volunt iis vocabulis, quae ad christianorum res pertinebant. *Poenitentia seu confessio*, incertum est, ad quem refe-

renda sit; cum de *Antiocheno aliquo Cypriano*, quem quidam volunt a *Gregorio Nazianz.* orat. 18 tangi, nihil constet. CORNELIVS, episc. rom. plures epistolas scripsit; supersunt duae inter *Cyprianicas*; quatuor ad *Fabium*, (*Flavianum* alii) antiochenum episc. commemoravit *Eusebius*. Univera haec de baptismo haereticorum disputatio, quod ad *Africanos* attinet auctores, (quibuscum *Dionysius*, alex. et *Firmilianus*, cappadoc. episc. idem senserunt,) occupauit iam quasdam *orthodoxeis* dogmaticas parum sanas. NOVATIANVS, rom. presbyter, a *Cornelio* et *Cypriano* secessit, a suis partibus, quae non exiguae erant, episcopus et ipse designatus. Ante schisma epistolam cleri romani nomine ad *Cyprianum* scripsit; senior videtur eius liber, de *Trinitate*, quem olim *Tertulliano* aut *Cypriano* alii tribuerunt: *de cibis iudaicis epistola*, videtur huius eiusdem esse auctoris. Perierunt autem scriptiones, de *Pascha*; de *sabbato*; de *sacerdote*; de *oratione* (nisi sit *Tertulliani* idem ille libellus) de animalibus mundis et immundis (non differre videtur ab epistola, de cibis iudaicis) de circumcisione (inter *Hieronymiana*, *de vera circumcisione*, forte idem?) de instantia, de *Attalo* (videtur corruptius haec sic legi.) ANONYMUS auctor de baptismo non iterando; episcopus incerti loci, inter *Cypriani* opera edi solitus. VICTORINUS, pietav. episc. scripsit in *Genesin*, *Exodus*, *Leuiticum*, *Iesaiam*, *Ezechiem*, *Habacuc*, *Ecclesiasten*, *canticum cantic. Apocalypsin*, (millenariorum ad sententiam, ut *Hieronymus* narrat; quod tamen non reperimus in eo commentario in *Apocal.* qui hodie *Victorini* nomine fertur,) in *Matthaeum*. *De Fabrica mundi*, edidit *Cave*; in qua scriptione de numero septenario multa comminiscitur.

§. LXXXI.

## §. LXXXI.

*Symmachus*, gente Samaritanus praeter versionem V. T. (ad Ebionitarum haeresin defendendam destinatam,) commentarios, *ὑπομνηστας*, sec. 3. Aliarum opinionum autores scripsit; quibus, *Matthaei Euangelio* usus, istam opinionem praecipue propugnasse dicitur, (sic omnino *Eusebii hist. eccl. lib. 6. c. 17* verba interpre tanda, *οις προς το κατα Ματθαιον αποτελομενος εναγγελιον, την δεδηλωμενην αερον δοκει πρεστιγενεν.*) *Nepos*, aegypti episcopus, *ἐλεγχον ἀλληγοριῶν* scripsit, proprie *promissiones* in V. T. et *Apocalypsin* cum Iudaizantibus interpretatus; quem eius librum multi isto tempore scriptis Apostolorum praeposuerunt. *Hieracas* contra, et ipse Aegyptius, ab eruditione laudatus, allegoriis dedit operam, in *Hexaemeron* et alias scripturae partes; seuerioris vitae et *παραδοξων* quorumdam auctor. *Paulus*, Samosatis oriundus, ad antiochenae eccles. episcopatum a *Zenobia* regina promotus, *λογις προς Σαβειανον* scripsit, hymnos et psalmos; sed vix aliquod fragmentum superest. *Manes*, generis Persa, *Scythiani* cuiusdam (gnosticis fere) libris, qui ad *Terebinthum* peruenerant, usus, (*Euangelium vitae, capita, mysteria, contra legem et prophetas, thesaurus vitae, e cuius libro 7 Augustinus aliquid allegat.*) scripsit et ipse de *Astrologia*, (*Epiphanius inde fragmentum adfert;*) et multas *epistolas*, e quibus forte illa, *Fundamenti*, contra quam *Augustinus* scripsit; ferebantur et aliae a Manichaeis scriptiones; Euangeliū *κατα Θωμαν*, discipulus fuerat *Thomas Manichaei*; Euangeliū *Philippi*, Acta Andreæ; liber *Addae*, *Modioν* inscriptus; quem *Titus*, bostrensis, et *Diodorus*, tarsensis, refutarunt. *Adimanti* liber, (contra quem *Augustinus*) aduersus veteris testamenti libros;